PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROSEIRA
                         Secretaria Municipal de Educação
                                                  CNPJ: 30.147.277/0001-02

                                                      Extensão da Praça Sant’Ana, n.02 – Centro - Roseira – SP

                                              CEP: 12580-017 Tel.: 3646-2220 -   E mail: educacao@roseira.sp.gov.br

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL SME Nº 02/2025

A Diretora da Secretaria Municipal de Educação de Roseira/SP, com a colaboração da

“Comissão Especial de Seleção”, no cumprimento das atribuições e competências legais e

dando providências ao Decreto nº 1.867, de 26 de setembro de 2023, tornam públicas as

seguintes retificações ao EDITAL SME Nº 02/2025, referente ao processo de seleção para

nomeação do cargo de Diretor de Escola da rede pública municipal de ensino de Roseira,

publicado em 09/09/2025 no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Roseira -

https://www.roseira.sp.gov.br/portal-educacao/secretaria-detalhe-normativa/50/.

1. Nas disposições preliminares ONDE SE LÊ:

A Diretora da Secretaria Municipal de Educação de Roseira/SP, com a colaboração da

“Comissão Especial de Seleção”, no cumprimento das atribuições e competências legais e

dando providências ao Decreto nº 1.867, de 26 de setembro de 2023, torna público que se acha

aberto o processo de seleção para nomeação do cargo de Diretor de Escola da rede pública

municipal de ensino de Roseira, para o biênio 2026/2028, definindo o cronograma,

estabelecendo os procedimentos para a inscrição, a comprovação de atendimento a requisitos

legais e a verificação de critérios de mérito e desempenho, aplicando-se as normas

regulamentares aplicáveis à espécie e as dispostas neste Edital.

LEIA-SE:

A Diretora da Secretaria Municipal de Educação de Roseira/SP, com a colaboração da

“Comissão Especial de Seleção”, no cumprimento das atribuições e competências legais e

dando providências ao Decreto nº 1.867, de 26 de setembro de 2023, torna público que se acha

aberto o processo de seleção para nomeação do cargo de Diretor de Escola da rede pública

municipal de ensino de Roseira, para o triênio 2026/2028, definindo o cronograma,

estabelecendo os procedimentos para a inscrição, a comprovação de atendimento a requisitos

legais e a verificação de critérios de mérito e desempenho, aplicando-se as normas

regulamentares aplicáveis à espécie e as dispostas neste Edital.

2. Na leta “l” do item 5.2 ONDE SE LÊ:

l. cronograma para execução do Plano, tendo como base o período de nomeação ao cargo de 02

(dois) anos.

                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROSEIRA
                         Secretaria Municipal de Educação
                                                  CNPJ: 30.147.277/0001-02

                                                      Extensão da Praça Sant’Ana, n.02 – Centro - Roseira – SP

                                              CEP: 12580-017 Tel.: 3646-2220 -   E mail: educacao@roseira.sp.gov.br

LEIA-SE:

l. cronograma para execução do Plano, tendo como base o período de nomeação ao cargo de 03

(três) anos.

Ficam ratificadas as demais disposições do EDITAL SME Nº 02/2025.

Roseira/SP, 11 de setembro de 2025.

Leonaria Rodrigues de Sousa Correa

Diretora da Secretaria Municipal de Educação de Roseira/SP

Graziele Israel de Melo

Membro da “Comissão Especial de Seleção”

Simone Laureano Alves Vieira

Membro da “Comissão Especial de Seleção”

Alexandra dos Reis Ferreira Valandro

Membro da “Comissão Especial de Seleção”